
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 23 del 11-01-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 32 del 08-01-2021 

SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI PARTNER DI PROGETTO
PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DI ANCI "FERMENTI IN COMUNE". APPROVAZIONE
AVVISO.

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
 

 RICHIAMATE:

la deliberazione n. 8 del 24/03/2020, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 9 del 24/03/2020, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2020-2022 e le successive variazioni intervenute nel corso dell’esercizio
2020; 

la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2020 – 2022 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2020;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

RILEVATO che la Legge n.77 del 17 Luglio 2020, di conversione del Decreto Legge n.34 del 19
Maggio 2020 (Decreto Rilancio), ha disposto lo slittamento al 31 Gennaio 2021 anziché il 30 Dicembre
2020, del termine ultimo per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021 – 2023 degli Enti Locali;



PRESO ATTO che a seguito di tale differimento il Comune di Foligno si trova automaticamente in
esercizio provvisorio;

VISTO il disposto dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che consente, in attesa
dell’approvazione del Bilancio di Previsione, esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio approvato ed in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo della stessa, con esclusione delle spese tassativamente regolate da legge
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

PREMESSO che:

- l’ANCI ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per
le politiche giovanili e il Servizio civile universale in data 20 dicembre 2019 (d’ora in avanti
“l’Accordo”), in attuazione dell’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 13 febbraio
2019, per disciplinare le modalità di programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione
delle iniziative da realizzare in favore delle Autonomie locali;

- la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio
civile universale ha lanciato cinque “sfide sociali” sulle quali ha chiamato gruppi informali di
giovani e associazioni a sviluppare idee e presentare progetti per attivare iniziative che si ritengono
prioritarie per le proprie comunità, quali promuovere l’uguaglianza per tutti i generi, promuovere
la creazione di nuove opportunità di partecipazione inclusiva alla vita economica, sociale e
democratica per i giovani e agevolare lo sviluppo di progettualità a vocazione sociale;

- la Linea B del programma attuativo del Fondo per le politiche giovanili 2019, allegato
all’Accordo stipulato in data 20 dicembre 2019, prevede che l’ANCI attivi interventi locali
realizzati da Comuni, generando in questo modo un ampliamento territoriale dei filoni progettuali
individuati e, laddove gli interventi comunali coincidano territorialmente con quelli dei gruppi che
verranno finanziati da bando nazionale, un loro mutuo potenziamento. Questo al fine di render
coerenti le diverse azioni per i giovani promosse sul territorio, nell’ottica della maggiore
integrazione possibile fra le politiche nazionali e quelle locali rivolte al target giovanile.
L’obiettivo è quello di attivare interventi locali realizzati da Comuni - in partenariato con
associazioni giovanili e altri soggetti locali - che promuovano azioni rivolte ai giovani sulle 5 sfide
sociali:

Uguaglianza per tutti i generi

Inclusione e partecipazione

Formazione e cultura

Spazi, ambiente e territorio

Autonomia, welfare, benessere e salute;

Visto l'Avviso pubblico del 9/12/2020 di ANCI avente ad oggetto “Fermenti in Comune -Avviso
pubblico per la presentazione di proposte progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio dei
territori”, con scadenza il 18/1/2021 prorogata alle ore 13:00 del 29.1.2021, giusto avviso del
23.12.2020;

Verificato che l'Avviso in oggetto intende avviare una procedura volta a supportare, tramite la messa
a disposizione di specifiche risorse, Comuni piccoli, medi e grandi nell’attivazione di interventi volti
a stimolare il protagonismo giovanile nella dinamica di rilancio dei territori. Attraverso il
coinvolgimento diretto, nella progettazione e realizzazione di azioni territoriali, della popolazione
nella fascia di età dai 16 ai 35 anni, si intendono costruire risposte alle principali sfide sociali che il



contesto attuale propone, anche alla luce della pandemia da Covid- 19 in corso;

Dato atto 

- che la domanda di partecipazione all’avviso dell’Anci può essere presentata da tutti i Comuni,
suddivisi in tre fasce dimensionali cui corrispondono risorse assegnate alle tre rispettive linee di
intervento e che in funzione di tali criteri il Comune di Foligno, che ha popolazione di circa
57.000,00, potrà richiedere al massimo un contributo pari a € 120.000,00 per l'esecuzione delle
azioni progettuali;

- che per la partecipazione all’avviso è richiesta una quota di cofinanziamento locale che deve
essere garantita dai soggetti proponenti e/o dai partner per la realizzazione delle attività e non può
essere inferiore al 20% del valore complessivo del singolo progetto;

Considerato che i Comuni dovranno presentare la loro proposta progettuale in partenariato con
associazioni, in particolare quelle giovanili, e/o enti privati e/o con altri partner pubblici, compresi
altri Comuni, e/o “Associazioni temporanee di scopo” (ATS) costituite tra soggetti che, sulla base
della normativa vigente, sono qualificati enti del Terzo settore, formate da un massimo di tre enti
(incluso il Capofila), il cui direttivo è costituito per la maggioranza da giovani tra i 18 e i 35 anni;

Vista la Delibera di Giunta comunale 7.1.2021 con la quale è stato assunto:

- di partecipare all'Avviso Pubblico di ANCI “Fermenti in Comune – Avviso pubblico per la
presentazione di proposte progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio dei territori”, con
scadenza il 29/1/2021;

- di dare mandato all'Area Diritti di Cittadinanza per attivare l'avviso pubblico per l'individuazione
del partenariato e per la formulazione delle proposte progettuali, su cui attivare un percorso di co-
progettazione, finalizzato alla definizione delle azioni e del budget da presentare ad ANCI entro il
29/1/2021;

- di dare atto che, dopo la co-progettazione, verrà sottoposto alla Giunta comunale apposito atto per
l'approvazione del progetto e la composizione del partenariato, prima dell'invio del progetto ad
ANCI;

Ritenuto quindi di dare avvio alla procedura per l’individuazione del partner e di approvare
contestualmente l'avviso pubblico (allegato A) ed i relativi allegati - il modello di Istanza di
partecipazione- allegato 1) e il modello di proposta progettale allegato 2) – allegati al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che l'Avviso pubblico per la formazione del partenariato necessario alla partecipazione
all'Avviso di ANCI in oggetto e relativi allegati, verranno pubblicati all’albo pretorio e sul sito
istituzionale del Comune di Foligno, per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte dei
partner;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e non
ha rilevanza contabile;

si propone quanto segue:

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'Avviso pubblico (allegato A) avente ad
oggetto la “Manifestazione di interesse per l’individuazione di partner di progetto, per la partecipazione
al bando di ANCI “FERMENTI IN COMUNE”, ed i relativi allegati - il modello di Istanza di
partecipazione- allegato 1) e il modello di proposta progettale allegato 2) – allegati al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale

2) di pubblicare l'Avviso pubblico e i relativi allegati all’albo pretorio e nel sito istituzionale del



Comune di Foligno, fino al 20/1/2021 per raccogliere le manifestazioni di interesse per il partenariato;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sandra Ansuini, Dirigente dell’Area
Diritti di Cittadinanza;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

08-01-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIETTA MARCELLI  

 



 

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE
ASSOCIATA che qui si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l'Avviso pubblico (allegato A)avente ad
oggetto la “Manifestazione di interesse per l’individuazione di partner di progetto, per la partecipazione
al bando di ANCI “FERMENTI IN COMUNE”, ed i relativi allegati - il modello di Istanza di
partecipazione- allegato 1) e il modello di proposta progettale allegato 2) – allegati al presente atto a
formarne parte integrante e sostanziale

2) di pubblicare l'Avviso pubblico e i relativi allegati all’albo pretorio e nel sito istituzionale del
Comune di Foligno, fino al 20/1/2021 per raccogliere le manifestazioni di interesse per il partenariato;

3) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sandra Ansuini, Dirigente dell’Area
Diritti di Cittadinanza;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

5) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

11-01-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


